

Wychodzi w dni powszednie o godz. 4. po południu.

Cena prenumeraty we Lwowie:

Bez dostawy miesięcznie 75 ct. Z dostawą do domu „ 1 złr.

Prenumeratę we Lwowie przyjmują:

Biurowi Delaników ul. Karola Ludwika 1. 5. Trałka przy ul. Karola Ludwika 1. 5. J. Ważnego przy ul. Czarnieckiego 1. 2. przy ul. Słowackiego (obok lat. 1107) Niemcewiczyńskiego ul. Jagiellońska 1. 6. Prenumeratę z dostawą do domu we Lwowie należy składać w Biurowi Delaników ulica Karola Ludwika 1. 5.

Numer kosztuje 4 ct.

PRZEGLĄD

POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

Dziś: św. Mikołaja Ekateryny Pr. Jutro: św. Ambrożego Kłymenta Adres Redakcy i Administracy: Ulica Sykstuska 1. 45. Naczelnym Redaktorem i Wydawcą: Ludwik Masłowski. Wschód słońca g. 7 m. 41 Zachód „ „ 4 „ „ Długość dnia g. 8 m. 19 Ubyło dnia od wczoraj 1 m.

Przegląd polityczny.

Lwów 5 grudnia.

Konserwatyści niemieccy, protestanci, zwolnili na czwartek do Berlina wielki wiec delegatów konserwatywnych ze wszystkich okolic cesarstwa. Idzie o rewizję programu stronnictwa, więc komitety wytorze tego obozu na wspólnym posiedzeniu ułożyły następujący projekt przyszłego programu:

„Pragniemy utrzymania i wzmocnienia chrześcijańskich zasad w narodzie i państwie. Zasady te powinny być podstawą całego prawodawstwa, jako jedynie zdrowy grunt, na którym może rozwijać się naród.

„Państwo i kościół pochodzą od Boga; ich zgodne współdziałanie jest niezbędne do zdrowego rozwoju narodu.

„Uznajemy z jednej strony prawo państwa, jako władzy zwierzchniej, do określenia stosunku swego względem Kościoła, z drugiej zaś strony żądamy uchylecia wszelkiego wtrącania się państwa w sprawy sumienia i dlatego przeciwni jesteśmy wszelkim prawodawczym dążeniom do wpływu państwa na wewnętrzne stosunki kościelne. Uważamy, że kościół ewangelicki ma niezaprzeczone prawo postępować zupełnie samodzielnie we wszystkich sprawach, dotyczących jego organizacji.

„Wyznamowe, ściśle chrześcijańskie szkoły ludowe uważamy za fundament oświaty i zarazem za skuteczną obronę od zdziczenia ludu i od coraz większego rozluźniania się wszystkich związków społecznych.

„Zwalczamy coraz silniejszy, napastliwy i demoralizujący wpływ żydowski na życie naszego narodu.

„Żądamy dla chrześcijańskiego ludu chrześcijańskiej zwierzchności i chrześcijańskich nauczycieli dla chrześcijańskich uczniów.

„Ale potępiamy wybrki antysemityzmu.“

Taki oto jest projekt nowego programu, nad którym radzi będzie wiec konserwatywnych protestantów. Widzimy tu najpierw nowe dążenie, zapożyczone z życia katolickiego, aby kościół nie był instrumentem w rękach władzy państwowej, lecz tworzył potęgę samostanną, niezależną w swych wewnętrznych urzędzeniach i ruchach, a równocześnie zgodną z potęgą świecką. Jest to widoczne uchylenie się od myśli twórców reformacji, którzy głównie w tym celu stworzyli nowe wyznanie, aby idea państwowa rozporządzała na swój użytek religijnemu sumieniu ludu.

Dlatego to właśnie ambicji księżąt niemieccy, królóww angielscy i szwedzcy tak gorliwie wspierali odstępstwo Lutera i Kalwina. Kilka wieków protestantyzm uległ służby świeckiej władzy, był jej posłusznym narzędziem, ocknął się zaś dopiero wtedy, gdy ta władza, poddając się coraz bardziej wpływowi masonskim i kapitalistycznym, poczęła ustawami i urzędzeniami krzewić bezwyznaniowość, jako formę przejściową do pogmatzania. Wówczas ujrzał, że niepodobna mu dłużej być narzędziem państwa i zaprzagnął odwrócić to, czego nigdy się wyparł. Wiegę oto protestanci stawiają jako postulat samodzielność i równocześnie Kościoła z państwem, czyli znoszą tę jedyną i tę z ną różnicę, jaka istnieje między protestantstwem a katolicyzmem. Jeśli ten program będzie przyjęty, natenczas między Kościołem katolickim a protestanckim wyznaniem pozostaną tylko różnice, uznawane przez wielu wierzących protestantów za niesprawiedliwe.

Rzecz naturalna, że liberalom nadzwyczajnie nie podoba się ten nowy program konserwatywny. Podsuwają oni im jakby ukryte cele, niebezpieczne dla wolności. *Vossische Ztg.* wręcza oskarża konserwatywność o feudalne dążenia. Mówi ona: „Cały ten program jest tylko nagromadzeniem pretensji na wyłączną ko-

rzyść jednej warstwy, głównie szlacheckiej i pańskiej. Ten program jest jawnie wrogim cywilizacji i jeśli z papieru będzie przeniesiony w życie, to zburzy państwo.“ A *National Ztg.* wola: „Co to jest za gadanie o chrześcijańskim państwie, o chrześcijańskich nauczycielach i uczniach! My znamy tylko niemieckość — i to dla każdego patryoty jest pierwsze. Komu szkodzi ten małe procent żydów? Konserwatyści chcą widocznie znieść równoprawienie — z początku religijne, a potem już obywatelskie. Takie niebezpieczeństwo kryje się w programie konserwatywnym, który tu pokazuje swą twarz dawnych ritterów. O tem trzeba pamiętać. A frazes o zdziwieniu mass i coraz większym rozluźnianiu się węgłów społecznych nie ma sensu.“

Czy w istocie nie ma? A czegoż dowodzi skandal panamski we Francji? Cohn i Reich wzięli za nie 6 milionów franków. Arton, który był pośrednikiem we wszystkich szacherkach, schował do kieszeni około 2-ch milionów. Deputowany Sansleroi należał przed kilku laty do komisji parlamentarnej, roztrząsającej prośbę Towarzystwa panamskiego o prawo emitowania losów. W komisji on był aż do ostatniej chwili przeciwny prośbie, a potem głosował za nią. Oskarżono go, że wziął za to 400 tysięcy franków. Zapytany teraz, dlaczego w ostatniej chwili zmienił zdanie, odrzekł, że tego żądali odeń jego wyborcy! Przerzucano wszystkie dzienniki z owego czasu i nigdzie nie znaleziono najmniejszego dowodu, żeby wyborcy Sansleroi cokolwiek mu narzucali. Kto są wszyscy ci panowie? Niechrześcijania. A dalej: Gdy teraz rozwinął się skandal w całej pełni, telegraficzna agencja Havasa w spółce z agencją Wolffia rozsyłają stale telegramy o tem, że nikt ze świadków nie może ankiecie parlamentarnej podać ani jednego faktu, każdy z nich tylko mówi, że „słyszał“. Nawet Delahaye, który swą mową w parlamencie wywołał skandaliczną sprawę, nie jest w stanie uzasadnić swych oskarżeń. Tymczasem to wszystko nieprawda. Właśnie Delahaye dał dowody przekupstwa Sansleroi, wykazał, że zmarły minister Barbe wziął pół miliona, że Floquet otrzymał 300 tysięcy i wprowadził użyty tych pieniędzy na zwalzenie kandydaty Bourlanguera w departamencie du Nord, ale w takim razie nie wiadomo, gdzie się podziałła taka sama kwota z funduszu sekretowego, zawatowanego przez parlament na zwalczanie agitacji antyrepublikanckiej. Wreszcie Delahaye podał spis 172 deputowanych, którzy wzięli apowki. Wzywany następnie sędzia śledczy Prinet zeznał, iż wie od jednego z członków panamskiej dyrekcji, że w tej sprawie umaczało ręce 500 do 600 osób wpływowych, nie chciał ich jednak wymienić, gdyż to jest tajemnicą śledztwa sądowego. Po coż telegraficzne agencje francuska i berlińska zatajały te fakty? Bo są związane z geldami.

Ten skandal panamski, sięgający swemi ramionami daleko za granice Francji, bo kromiąni opłacano zagranicznymi dziennikami, czyżli nie jest dowodem, że pod wpływem bezwyznaniowości strasznie się rozluźniła moralność i popękały więzy społeczne? Protestanci niemieccy bardzo w porę postanowili wystąpić do walki z zabójczym wpływem katechizmu gieldowego na społeczeństwo, lud i państwo.

KORESPONDENCYE.

Poznań 2 grudnia.

Tak długo powtarzaliśmy sobie: „Uczmy się solidarności od Niemców“ i uczulimy się jej, a nauka widocznie nie poszła w las, gdyż dziś mogliśmy nawet Niemcy nieraz czegoś pod tym względem od nas się nauczyć. Ta metoda solidarności zaczyna dla nas przy wyborach coraz to lepsze wydawać owoce, świeżo zaś odnieśliśmy nowe zwycięstwo, przeprowadzając

do Rady miejskiej o jednego Polaka więcej, niż ich było dotychczas. Pisałem już w poprzedniej korespondencji o przygotowaniach do tych wyborów; otóż Niemcy spostrzegłszy je, postanowili „ukarać“ Polaków, i nie dopuszczając wcale naszym do Rady miejskiej. W tym celu zawiązano kompromis między dwoma dotychczas wrogimi sobie stronnictwami: konserwatywnymi a obozem liberałów i żydów. Wszędzie postawiono kandydatów kompromisowych przeciw Polakom i oczekiwano pogromu tych ostatnich. Nawet na Chwałiszewo, skąd wychodził zawsze P. C., zagiełli Niemcy parol, a wzięli się do tego „bardzo sprytnie“. Wynaleźli sobie w tym celu kandydata, aptekarza, a z nazwiska niemieckim, pochodzenia polskiego.

Ten pan aptekarz w przeszłości swojej podobno szczerze był Polakiem, ale później ożenił się z Niemką... Zrazą wprawdzie małżonkowie prowadzili między sobą wojnę narodowościową, ona w rocznicę bitwy pod Sedanem stroiła dom w chorągwie pruskiej, on za to w dzień Bożego Ciała kazał wywieszać chorągwie polskie, ale utarczki były coraz to słabsze, pan aptekarz kapitulował. Aż wreszcie podczas ostatnich wyborów do Rady miejskiej, poszedł już całkiem na rękę Niemcom.

Obiecali mu oni wysokie godności, koncesye na drugą aptekę w ładnej części miasta i t. d. i t. d. byle tylko kandydował w Chwałiszewie przeciw kandydatowi polskiego komitetu. W ten sposób pragnęli obaleniście wyborców Polaków i ich głosami wprowadzić do Rady miejskiej niyb-Polaka, w gruncie rzeczy stojącego na usługach Niemców. Ale się przeczyli, wszyscy Polacy pozostali wierni hasłu, rzuceniemu przez swój komitet, ani jeden z nich nie oddał swego głosu na renegata i tak wyszliśmy do walki zwycięzko.

Jeszcze większym zwycięstwem jest zdybycie przez naszych dzielnicy najbardziej zżydźlonej, to jest Rynku. Od pięćdziesięciu lat ów okręg ten reprezentowany przez Niemca, a mandat ten utrzymywał się w jednej rodzinie. Piasławał go dziad, potem syn jego, aż wreszcie wnuk zaprzagnął objąć tę godność, nawet odrzucił dlatego ofiarowany mu mandat z imię dzielnicy i... do Rady miejskiej nie dostał się wcale, bo w tym okręgu misy zwyciężyli, wybierając dr. B. Wicherkiwicza. Wszystkie warunki złożyły się korzystnie dla nas. Wyborcy wypadli w dzień targowy, lokal, gdzie się odbywało głosowanie, był ciasny tak, że gozdziarni trzeba było czekać, zanim się oddało kartkę. Niejedni więc kupiec lub handlarz, nie mogąc się doczekać, nie głosował wcale, ale Polacy karnie, jak żołnierze na posterunku, wyrwali do ostatka, stawili się wszyscy do urny i pognębili Niemców. Po tej klęsce między sprzymierzonymi liberałami i konserwatywnymi powstały kłótnie i zamieszanie. Jedni na drugić winę zwalali. Żydzi, nie dbając na kompromis, postanowili zemiść się na konserwatywach, przypisując im winę przegranej i w klasie pierwszej agitowali za swoim kandydatem, który w obwodzie rynekowym pokonany został przez Polaka, chociaż za mocy kompromisu mieli głosować tam na konserwatywa, stąd rweste, rozstrzelanie głosów i niesłychane zamieszanie. Przy obliczeniu korzyści z kompromisu okazało się wielkie minus w ogóle dla Niemców, bo stracili jeden mandat, a przedewszystkiem dla konserwatywnych, bo jak się pokazało, żydzi ich sromotnie oszabiali, przeprowadzając przy ich tylko pomocy najwybitniejszych swych reprezentantów, w zamian za wprost śmieszne ustępstwa.

Dla nas zaś, oprócz zyskania jednego głosu w Radzie miejskiej, jest korzyść ta, żeśmy się polczyli i wypróbował karność naszych szeregów. Nawet w klasach wyższych, gdzie nie mogliśmy mieć nadziei zwycięstwa, dla obliczenia sił, kazano głosować na kandydatów

naszych. Polacy posłuchali tego rozkazu i w klasie II-ej 96 procent ich głosowało, a w klasie I-ej ani jeden od głosowania się nie usunął.

My rośnięmy w siłę niezaprzeczenie, a Niemcy nie posiadają się z gniewu i nie widząc innego środka, chwytają się kłamliwej denuncjacji, aby nam tylko nogę podstawić. Prasa też, a zwłaszcza *Posener Tagblatt*, niewyconerpaną jest w wymyślaniu najdziwaczniejszych bajek o nas. Obecnie puścił ten szanowny organ wieść, że polski ksiądz przy spowiedzi urlopnikowi zdarł pruską kokardkę z czapki. Takimi środkami starają się Niemcy wykazać konieczność dalszego gnębienia nas.

Z Litwy 28 listopada.

Najważniejszą, najpięknszą kwestyą dla ludzkości, jest kwestya naszego świętego katolickiego Kościoła; wszystkie przeto wiadomości kościelne ze świata całego, a tembardziej z pod zaboru, zwłaszcza z Litwy, winny być prawdziwie i wierne w najdrobniejszych nawet szczegółach.

W Nrze 243 *Gazety Lwowskiej* z dnia 25 października r. b., czytamy korespondencję z Litwy, przedrukowaną z *Dziennika Poznańskiego* a zawierającą wiadomości kościelne z pod zaboru najfajszysze, co smutniejsze — niestety — ocerniającą najupiększającą postać zaniego i szanownego Biskupa Wileńskiego, ks. Audziewicza.

Jakże boleśnie i oburzająco, że dzienniki katolickie, polskie, podając takie wiadomości i pisząc w takim tonie, same dorzucając ciemi do tej drogi i tak już przez rząd rosyjski czerpiąc niesławną, po której się musi i prawdziwie wyznawcy wiary świętej, Biskupi litewscy! W wymienionej korespondencji czytamy wiadomość o wizytacji dycecyji przez Jego Eks. wileńskiego biskupa ks. Audziewicza. Korespondent pisze, że ks. biskup zwiedził kilka powiatów, a do innych go „nie puszczone“, dalej zaś, że „poradzono ks. Audziewiczowi (nie Awdziewiczowi), by dalszych wizytacji po dycecyji zaniechał, na co też ks. biskup przystał bez oporu“.

Tymczasem nieprawdą jest, że ks. biskupa dalej „nie puszczone“, że go zwrócono, a jeszcze większym fałszem, że miał „przystać bez oporu“.

Wiemy z najautentyczniejszego źródła, że nie podobnego nie było, przeciwnie, ks. biskup upełnił cały program wizytacji, przedtem ułożony i wrócił do Wilna zaledwie wówczas, gdy wszystko ukończył.

W tejsze korespondencji czytamy dalej: „Biernie też zachowuje się biskup w sprawie zamknięcia Kościoła w Kobylniku (nie Kobylnikach), w powiecie święciańskim, gubernii wileńskiej...“ Protestujemy przeciw temu najkategoryczniej, bo wiemy najpewniej, że to fałsz! — Ks. Biskup nie może biernie się zachowywać w tej sprawie, naprzód dla tego, że jest najczystszy i w kwestyach sumienia i obowiązku nie ustąpi, nawet gdyby trzeba było za to i wygnaniem przypłacić, a później śladami byłego Biskupa wileńskiego, a obecnego Arcybiskupa — tego prawdziwego męczennika i wyznawcy — ks. Karola Hryniewickiego, powtórze, że o rzekome zamknięcie kościoła w Kobylniku nie tylko, że nie nie wie, ale nawet nie nie słyszał.

Czyż się godzi dziennikom katolickim podawać tak skodliwe i fałszywe wiadomości?

W końcu czytamy trzecią wiadomość, wyjętą z dzienników rosyjskich, o wprowadzeniu, jakoby języka rosyjskiego do kościołów katolickich na Litwie. Kwestya ta na zawsze już zagrzebana, mogą ją tylko powtarzać wrogowie Kościoła katolickiego, aby wzmocnić w umysłach Polaków niechęć do Ojca św.

W końcu sam korespondent dodaje, że

temu nikt jednak nie wierzy, jeżeli tak jest, to pocóż o tem pisać?

W tych kilku wyrazach postanowiliśmy zadać klan powyższym wiadomościom, jest to bowiem obowiązek każdego dobrego katolika. Prosimy więc wszystkie dzienniki, które wydrukowały tamte wiadomości, o umieszczenie najkonieczniejszego tego sprostowania.

Wiedzi 8 grudnia.

(f) Legenda czy też prawdziwa historia opowiada dzieje powstania gabinetu hr. Taaffe'go w następujący sposób: Było to z początkiem lutego 1879. Liberalne ministerium ks. Auersperga, a raczej mówiąc Lassera, gdyż przez gabinetu ks. Auersperg był tylko figurantem, leżało w ostatnich podrygach. Własne jego stronnictwo niemiecko-liberalne zgutowało mu zgon z powodu sprawy okupacji Bośni. Najj. Pan powierzył misję utworzenia nowego gabinetu hr. Depretisowi, którego Mu dr. Herbst zaproponował, ale stronnictwo niemiecko-liberalne niemożliwością Depretisowi jego misję, to też złożył on swe pełnomocnictwo w ręce Monarchy. W tej sytuacji zatelegrafował szef kancelaryi gabinetowej Najj. Pana hr. Braun do Insbriku do hr. Taaffe'go, wzywając go do Wiednia. Był on już w r. 1867 w gabinecie Belrediego ministrem spraw wewnętrznych, obrony krajowej i bezpieczeństwa publicznego, od r. 1868 prezesem ministrów, a w r. 1870 do 1871 należał do gabinetu hr. Foteckiego. Hr. Taaffe usłuchał wezwania i przybył bezzwłocznie do Wiednia. Gdyby był Polakiem zajęłby się pewnością do pierwszorzędnej hotelu i najalby wykwinłte apartamenty na pierwszym piętrze albo przynajmniej w entresolu za cenę co najmniej 30 zł. dziennie, że jednak jest Niemcem, przeto zajął do drugorzędnej hotelu „zur Stadt Frankfurt“ i zamieszkał w skromnym pokójku na trzecim piętrze. Pokoik ten był przez kilka dni ogniskiem, w którym koncentrowało się polityczne życie Austrii. Przez pięć lat nie było hr. Taaffe'go w Wiedniu, jednakże przez cały ten czas utrzymywał on styczność z rozmaitemi osobami i stronnictwami. Teraz pocóż rozglądał się na wszystkie strony, aby stworzyć gabinet wszędzie pułkał, z wszystkimi konferował.

Największe nadzieje pokładał w hr. Franciszku Coronim, towarzyszu zabaw dziecięcych Cesarza i w poście Plenerze. Obu też zaprosił do siebie na konferencję, obaj też przyszli do pokójki hr. Taaffe'go w hotelu „zur Stadt Frankfurt“ raz, aby usłyszeć z ust hr. Taaffe'go propozycyę objęcia jednej z tek w jego gabinecie, a drugi raz, aby propozycyę tę odrzucić. Do dziś dnia nikt nie wie, dla czego hr. Taaffe i p. Plener nie mogli się wówczas porozumieć, jednakże faktem jest, że się nie porozumieli i podczas gdy hr. Taaffe składał Najj. Panu sprawozdanie o swych zabiegach, rozsyłali liberałowie niemieccy na wszystkie strony świata depesze, że misya hr. Taaffe'go zbroiła fiasco. Księciu Auerspergowi składano już gratulacje z powodu utrzymania się na stanowisku prezesa gabinetu, gdy w tem nazajutrz (15 lutego) dzienniki urzędowy ogłosił nominacyę hr. Taaffe'go ministrem spraw wewnętrznych, a w kilka miesięcy później 12 sierpnia, skład nowego gabinetu hr. Taaffe'go. O p. Plenerze pisze jeden z jego biografów temi słowy: „Przezwik słowiańsko-klerykalnemu kierunkowi rządów utworzonego w r. 1879 stanął p. Plener w jak najczystszej opozycyji“. Od owego czasu upłynęło lat 13. W okresie tym były nieraz chwile, w których niemiecko-liberalne stronnictwo ludziło się nadzieją, że p. Plener pod auspicjami hr. Taaffe'go doprowadzi je do nieograniczonego panowania w monarchii.

Tę możliwość jednak wykluza zasadniczo różnica zapatywań p. Plenera i hr. Taaffe'go. Różnica ta istniała w r. 1879 i niepodobna do porozumienia się obu mężów stanu, ona i dziś

Ze starca dziecięcim.

(Dokończenie).

Wiadomość ta gromem uderzyła we mnie; zeszytniałem z przerażenia, krew skrzepła mi w żyłach, słowa nawet ze strachu przemówić nie mogłem.

Po chwili jednak przerażenie ustąpiło miejsca dziwniej radości.

A więc zostanę znowu młodzieńcem — wolałem w uniesieniu niewypowiedzianego wesela — wrócić mi się lata młodociane, pełne słodkich marzeń i złotych snów; uczuję znowu żywsze bicie serca na wszystko, co piękne i wzniosłe; zakosztuję słodyczy i upajającego szalu miłości, będę tak przyjemnie lechtany namiętnością dumny, piersi moje rozpiąć będzie szlachetne pragnienie postępowania naprzód!... Och, to wszystko ma się stać dla mnie namacalną rzeczywistością, a przystem tak rozkoszną, przyjemną, jak sen, jak cudne marzenie!

Alle po wieku młodzieńczym dłoń nieublażanego losu miała mnie zawieść w dobę dziecięctwa, które zbyt wiele dla mnie miało ponęty i uroku niewinności, bym się miał go lekkać.

Zresztą Don Manuel upewniał mnie, że — jeżeli nie chce odbywać tego wczesnego pochodu z wieku w wiek — on może drugi raz zabrać się do operacyi, choć dodawał, że ręczył za dobry skutek nie może.

majtek zaalarmował nas wieścią, że woda przedziera się kilku otworami. Burzenie niebawem potrzaskała nawalnicą, poupadały reje, podante zagłę zwinły szmatami, a kapitan okrzęty błady jak śmierć wnet uwiadomił nas, że mmo dziecinę, bo z samych wiałów morskich składającej się załogi, okręt bliskim jest zatonięcia. Rodróżni, zdjęci pancuznym przedśmiertnym strachem, poczęli w rozpacz biegać po pokładzie, i kiedy każdy myślał o ratowaniu swego dobytku, jeden tylko Don Manuel chwycił oburącz swój aparat i kazał się z nim przywiązać do maszty.

Prośby i zaklamania majtków, aby nie narażał się na mechybnią śmierć, były daremne. Don Manuel nie chciał w żaden sposób rozstać się z cudownym swym aparatem.

Fale morskie — powtarzał — mogą mnie pochłoniąć starym, aparat ten odrodzi mnie młodzieńcem.

Ze strachu dostał obłąkami! — zawołało wśród tego rwestus i zostawiono go w spokoju.

W tej chwili załaz nas wiat wody morskiej i roztrzaskał statek ze szczytem, ot, jak pęka orzech pod naciskiem silnej dionii. Straciłem przytomność; czułem, że lecę gwałtem w otchłań nieskończoną; lecz jak i dokąd, o tem nie miałem najmniejszego pojęcia. Zauważyłem się, że jakis potwór morski unosił mnie na grzbiecie i pęził ze swą zdobyczą w podmorskie krainy smercu.

Kiedym wreszcie otworzył oczy, ujrzałem się na łodzi z pięcioma majtkami; tytu nas wszystkich ocalało.

Mnie życie upływało tak, jak to z góry przewidywałem. Z latami stawałem się coraz młodszym, serce było coraz żywiej i musiał się zapalać jak u młodzieńca.

Alle wszystkie te rozkoszy młodości były kroplą siodycy wobec morza zotni. Nieustannie trapiła mnie myśl: „A co potem?“

Wsteczny postęp mego fizycznego rozwoju psuł wszystko i zatrwał mi życie.

Nigdzie nie mogłem osiedlić się staie, bo fenomenalna zmiana mej powierzchnowości musiałaby zwrócić na mnie oczy wszystkich.

Nie mogłem się żenić i popieścić się bodaj chwilę słodką myślą o założeniu domowego ogniska. Wszak żona za lat dwadzieścia lub trzydzieści postarzałaby się, zmieniałaby się w matronę, a ja dzieje Don Manuelowi zmienić się w miedorostka, a w końcu w dziecko.

A, to okropnie! magnifika w przystępie złego humoru mogłaby mi powiedzieć: „ty męczaku“, a ja zniechębim to musiał w milczeniu, wiedząc, że zawistny los gorsze upokorzenia gotuje mi na przyszłość. Przecież za lat pięćdziesiąt, jako uzamio-dziecko, musiałbym się bawic z prawnauczczym w pasku. A, piekło takie życie. Tonący brzytwy się chwytą, a więc ja postanowiłem szukać pomocy u jednego z najstarszych profesorów uniwersyietu w New-Yorku. Opowiedziałem mu z całą szczerością historję owej operacyi Don Manuela ze mną, opisywałem z najmniejszymi szczegółami zagubiony jego aparat, że łzami błagałem go o pomoc.

Doktor słuchał wszystkiego cierpliwie, potakiwał często głową, wreszcie poglaskał swą brodę i zadzwonił na służącego. Po niejakić chwilę nadeszła czterech innych lekarzy i wzięwszy mnie w obroty, po krótkim badaniu gło-

wy i piersi, ogłosiło mi to szanowne konsylium za obłąkanego.

Oddano mnie do domu wariatów, skąd dopiero po latach (dziesięciu zdołałem uciec, ale już bez grosza przy duszy, bo mój majutek zjedli doktorzy i opieka rządu. Zniechęcony do życia, zacząłem się do wojska w przedtem wielkiej wyprawy na ludyau. Szedłem zawsze na pierwszy ogień, rzucałem się jak szalony w największe niebezpieczeństwo, jeździłem samowolnie w stepy na zwjady, gdzie na nas jak na dzikiego zwierza polowali ludyauie ale umrzeć nie mogłem. Strzały dzikich muskaly mi w locie włosy na głowie a skóry nawet nie zadrasnęły.

Po wojnie dano mi nieco grosza na zaopatrzenie i wyprawiono w drogę do domu. We mnie samym ocknął się drzemająca na dnie serca tęsknota za ojczyzną.

Przepląnąłem tedy za Ocean i jako 20-letni młodzieniec wstępywałem w to drogie miejsce rodzinne, które porzuciłem stuletemi starcem. Dzieci me powymierały już od niepamięci, z wntuków życia tylko jedna znedotężnata starszka, prawnik i całe pokolenie mych potomków me poznało mnie a kiedym za pośrednictwem władzy dopomnął się o zwrot mego domu zamknięto mnie jako oszustu do więzienia.

Kiedy po wielu latach puszczone mi na wolność, byłem już chłopeem meletnim a sędziowie kazali mi odczytać rozgami, żebym wyznał kórędy umknął ziozczyca, co pozostawił mi na swoim miejscu. Odtąd włokłem moją nędzną egzystencyę z dnia na dzień o głodzie i chłodzie, bo sam już na chleb dla siebie zarabiał nie mogłem i musiałem rękę wyciągać po wsparcie. Teraz już czuję jak stalno mego znowu, tępię rozszaleć, zmła sta-

tek i powaga, z trudem ciężkim bronie się przed kaprysmi i zachciankami dziecka. Ręka mi bezzwładnie, zapominam już pisać, z pod pióra wychodzą mi same zygzyki i nieczytelne znaki. Ironia losu przetwarza miłe w malca, głowa jakby na sztycherstwu pokryła się kędziorkami jasnych włosów dziecięcych. Przekięta dola być starcem przeszłości a dzieckiem terażniejszością!

Wnet przerwe i te zapiski, bo ze drżeniem oczekuję chwili, kiedy zupełnie zatracę pamięć nawet i tego kim byłem.

Jedna tylko porcelanowa fajka z wizerunkiem Filipa V., która niegdys zastrudem z domu, opowiada mi o minionych czasach.

Ta stara fajka stanowi też moją najdroższą pamiątkę a choć palenie tytoniu od pewnego czasu sprawia mi nudności i ból głowy, jednak palę dalej poprostu z przywiązania ku przeszłości.

Tu kończyły się zapiski. Na kilku następnych kartkach czytałem jakies arabeski i hieroglify, w których przebijala się dążność do zokrzeglenia ich w litery. Na jałowym jesczo dość czytelnym swistku spotkałem wyrażoną tęsknotę do lat dawnych a potem silny już same kartki białe. W chwili, kiedy wstępną pochód czasu zeszedł się z chwilą urodzin z natury rzeczy, nusiła nastąpić śmierć.

Kiedy skończyłem czytać te dziwną historję, starzy wiesniacy zegulali się z przerażenia a ja mimowoli powiedziałem: *Requiescat in pace...*

Staszica zapelnia publiczność w znacznej liczbie, a jak zwykle w takich razach — przeważają panie. W produkach wzięły udział najlepsze siły koncertowe. Dziełne „Echo”, które wszędzie bezinteresownie udziela swego współdziałania, odspiewało ze zwykłym powodzeniem przednie „Krawcowic” Moniuszy, Werbińskiego, „Dumkę” i Münchheimera „Flisaków”, a nado — przy pomocy Kółka śpiewackiego nauczycielek lwowskich, posiadającego kilka sił wybitnych — melody ludową „Thyrsis”.

Bardzo sympatycznie przyjęte zostały produkcje artysty p. Wysockiego, który wygłosił najpierw poważny wiersz, a potem na ogólne żądanie dorucił dowcipny monolog, który wywołał szereg wesołości. Wzmianka należy się także p. Bojarskiemu za piękne odśpiewanie niebardzo pięknej piosenki Kraczera „Skrzydki swaty” i pannie Watorskiej za dobrą grę na fortepianie.

Samopomoc. Na onegdajszym zgromadzeniu rady nadzorczej tego stowarzyszenia wybrani zostali: Prezesem radca magistratu p. Józef Wojnar, zastępcą prezesa ksiądz rektor Ignacy Pogonowski, sekretarzem dr. Jan Biłogorski, syndykiem zamianowany dr. Wiktor Kulikowski. — Uchwalono zarazem w pierwszych dniach stycznia 1893 otworzyć handel towarów konsumcyjnych wraz z pokojem do śniadania. Towarzystwo to uzyskało znaczne ustępstwa w cenie drzewa opałowego oraz węgla kamiennego w wydanie członkom swoim asygnaty na powyższe artykuły. Wkrótce zawrze umowę z piekarniami i rzemieślnikami, na mocy której członkowie „Samopomocy” będą mogli otrzymywać pieczywo i mięso po cenie zmniejszonej.

Zapisywać się na członków i odbierać asygnaty można w biurze stowarzyszenia przy ulicy Lyczakowskiej 1. 5 w godzinach urzędowych od 1 do 3 po południu i od 6 do 9 wieczorem. Towarzystwo zwraca się przed wszystkim do naszych pań z prośbą, aby przed zapisywaniem się na członków „Samopomocy” zechciały poprzeć pozytywnie cele tego stowarzyszenia.

Fundacja kościuszkowska. Dziś w południe odbyło się pierwsze posiedzenie komitetu lwowskiego tej fundacji. Otwierając zebranie oświadczył przewodniczący p. prezydent Mochacki, że komitet lwowski jest zupełnie zorganizowany, regulamin ułożony, kolektorów mianowany, słowem akcja jest w pełnym toku, chodzi o to, czy oprócz składek nie należałoby wprowadzić innych sposobów pomnożenia funduszu, a zwłaszcza, czy nie należałoby wprowadzić puszki.

Następnie p. Stokowski zdał sprawę z funduszu komitetu. Z nabożeństwa kościuszkowskiego uzyskano ze składek 37 złr., wydano nado 900 paczek bilecik w wartości 900 złr. Dr. G. Malachowski i parol gorąco myśl zaprowadzenia skarbonek i to wszędzie po lokalach publicznych. Sprawozdania z puszek powinny być składane periodycznie. P. Janowski żądał, aby puszki były i po domach prywatnych. P. A. Miłski żądał, aby puszki nie zawieszano gdzieś w kącie w restauracji, ale aby puszki te krążyły wśród gości, jak się to dzieje w Czechach. P. Miłski przyrzeka przedłożyć model takiej puszki. Naturalnie nie należy ograniczać się tylko na restauracjach. Wnioski wszystkie w tej sprawie postawione przyjęto. P. Blumenfeld proponuje obok puszek wprowadzenia lawin. Dr. Malachowski wniósł, aby wystosować do Rady miejskiej petycję, aby w r. 1893 i 1894 wstawiało do budżetu pewną kwotę na rzecz fundacji, a przykład Lwowa, możeby podziałał i na inne miasta. P. Syroczyński godzi się na proponowaną przez p. Blumenfelda lawinę, ale za pomocą bilecik kolektorów.

I te wnioski uchwalono. P. Syroczyński zaproponował urzucenie zabawki z tańcami na rzecz fundacji. P. Opałek oświadcza, że komitet urządzający obchód listopadowy, postanowił postawić wniosek w komitecie obywatelskim, aby nie urządzano zabaw z tańcami w roku 1893, jako w setną rocznicę rozbioru Polski. Uchwalono ostatecznie wniosek petycję do Rady miejskiej.

Aresztowanie p. Łuski. Onegdaj donieśliśmy, iż w Paryżu aresztowano niejakiego Łuskiego, podejrzanego o szpiegostwo. Dziś dowiadujemy się, że owym aresztowanym jest znany malarz p. Włodzimierz Łuski, autor powieści z przyszłości p. t.: „Wielki rok”.

O aresztowaniu jego donosi Kurjer lwowski następująco: „Telegramy z Paryża doniosły onegdaj o aresztowaniu niejakiego Łuskiego, Niemca, pod zarzutem szpiegostwa. Przy aresztowaniu miano znaleźć znaczną liczbę listów i papierów podejrzanej treści. Zdało się nie ulegać wątpliwości, iż zachodzi tu stanowiący error in persona i aresztowany owym Niemcem nie będzie nikt inny jak tylko znany malarz Włodzimierz Łuski, zarazem autor poematu powieściowego „Wielki rok”.

Utalentowany autor wyjechał właśnie niedawno do Paryża celem dalszych studiów malarskich. Pracując równocześnie nad tworzeniem dalszych ksiąg rozpiszowanego „Wielkiego roku”, a mianowicie nad wystąpieniem Francji i Prus na linię bojową, posługując się autor licznymi podreżnikami strategicznymi i mapami sztabu jenerałego, ażeby plan przyszłej wojny z całą dokładnością i sumiennością nakreślił. Przeproszenie nasze potwierdza adres hotelu, do którego artysta zjechał, a gdzie aresztowanie właśnie się odbyło.

Prawdopodobnie zatem notatki i owe mapy strategiczne naprowadziły władze francuskie na niewczesny domysł, iż mają do czynienia z niebezpiecznym jakimś agentem rządu niemieckiego. Zagadka w każdym razie, jeżeli nasz domysł jest słuszny, nie da długo na rozwiązanie swoje czekać, i niemiecki pro quo dla sympatycznego artysty i autora, wkrótce się wyjaśni”.

Zupełnie w odmiennym świetle przedstawiają sprawę te dzienniki niemieckie. I tak Berliner Tageblatt donosi w telegramie paryskim z dnia 2 grudnia: „Uwierzony, jako szpieg niemiecki, zamieszkiwał pod nazwiskiem Łuski w „Hotel de France” na przedmieściu Saint Germain i obcował z wyższego stopnia oficerami. Aresztowany, sledzony przez dwóch tajnych policystów, podróżował po Włoszech, Niemczech, Rosji i badał granice (?)”. Wskazując na to, że „Obwiniony pod zarzutem szpiegostwa Łuski, rolem z Krakowa, twierdzi, iż podróżował w celu wykończenia większego militarnego dzieła. Łuski na podstawie fotografii wynalował obraz, przedstawiający dramat w Mayerlingu, za pomocą którego usiłował wymusić pieniądze od wysoko położonych osobistości w Wiedniu. Polacy znani są nabywcę tego obrazu”.

wanie podręczników strategicznych i map wojskowych, których potrzebował do swego dzieła.

Jak w Poznaniu uczą niemieckiego języka? W jednym z pism poznańskich czytamy: „Pewien niemiecki nauczyciel, ewangelik, przy szkole symultannej w powiecie, gdzie to polskim dzieciom kazują katechizm nosić do szkoły, ucząc dzieci niemieckiego języka, chciał dokładnie w nie wpoić pojęcia „ciepły” i „gorący” — w a r m und h e i s s. Lecz, gdy mu się to nie udawało, wpadł na genialny pomysł: Otóż, bierze za rękę dziewczynkę, siostrę, która okazywała najmniej uzdolnienia, ciągnie ją do opalonego pieca, przyskaka wierz jej rękę to tegoż i po chwili powiada: „Das ist warm!” — następnie z wrodzoną sobie powolnością czyni to samo u r zpalonych dzieci i powiada trzymając: „Das ist heiss!” Biedna siostra (wychowująca się u krewnych) zakrzyknęła i zadziła na całem ciełe i zapewne tego wyrazu „heiss” do śmierci nie zapomni, bo na drzewkach została cała skóra z ręki i palców, które się krwią i bębłami w mgnieniu oka pokryły. Trzy tygodnie minęły, a biedne dziecko jeszcze się nie wygoiło ze spalaziny, mimo pielęgnowania i zabiegów i kosztów biednych opiekunów. A co, czy nie praktyczny nauczyciel? Niebawem otrzyma on niezawodnie nagrodę, bo samienne trzyma się metody uczenia dzieci polskich jedynie za pomocą języka niemieckiego”.

Redakcja „Przeglądu emigracyjnego” zwraca się do patriotycznego obywatelstwa z prośbą o nadysłanie na jej ręce darów w książkach i czasopiśmie, chociażby w najskromniejszej liczbie dla kolonii polskich w Stanach Zjednoczonych i w Brzylii, skład odbiera ustawicznie listy, uskarżające się na brak polskich książek. Adres: Lwów, ulica Ossoliński 1.

Stan powietrza. Termometr — 0 Reaum. Barometr 748. Idzie w górę. Śnieg. Wczoraj było 758 i 2 stopni mrozu.

Zmarli. Helena ze Srokowskich Stachiewiczowa, zmarła w Stanisławowie.

Stać go. — Brońcież, przestań grać na ten fortepian, bo mi leć pięknie, do stu czwórek dyabłów! — Ależ, Izzydorze, nie mów mi do stu czwórek, tylko do stu par dyabłów. — Ty mnie nie musisz nauczyć, mnie stać na czwórki, to mówię czwórki!

Korespondencje od Redakcyi. Wny p. Ch. Aberdeen w Nowym Sączu. „Fundusz dyspozycyjny” jest to fundusz przyznany na takie wydatki z których minister nie jest obowiązany składać rachunku.

W Austrii rozporządza takim funduszem tylko prezes ministrów i minister spraw zagranicznych. Fundusz, którym rozporządza austriacki prezes ministrów jest nadzwyczaj mały, gdyż wszystkiego wynosi 50.000 złr., podczas gdy w innych państwach wynosi po kilkaset tysięcy! We Francji ma fundusz dyspozycyjny nie tylko minister spaw wewnętrznych i zewnętrznych, jak w Austrii, ale także minister wojny na opłacenie szpiegów wojskowych, minister marynarki, a nawet minister wznah. Złote dwudziestokoronówki są już w obiegu ale w bardzo małej ilości. Srebrne korony dostają się w obieg wtedy, gdy wycofane zostaną srebrne dwuguldenówki i 25-centówki, które wielkością swą podobne są całkiem do nowych koron. Nastąpi to prawdopodobnie w drugiej połowie przyszłego roku. Papierowe korony będą wtedy, gdy zaprowadzone zostanie przymusowe lizenie w koronach, a wypuszczają je będzie tylko bank austro-węgierski.

Te tr. Dziś w poniedziałek (dnia 5-go grudnia) w teatrze hr. Skarbka o godzinie 7mej wieczorem: po raz pierwszy: „Pod maską” („Das zweite Gesicht”), komedia w 4 a. O. Blumenthala. — Jutro po raz pierwszy w tym sezonie „Carmen”, opera w 4 aktach Bizeta. Pierwszy występ panny Safo Bellincioni i drugi występ panów: Aleksandra Myszi i Bernharta. — We środę (7-go lin.): po raz drugi „Pod maską”, komedia w 4 aktach Oskara Blumenthala.

Cześć ekonomiczna.

§ Galicyjski Bank kredytowy. Stan z dniem 30 z. m. Wkładki na książeczki i asygnaty kasowe zł. 1,357,927-48.

Wiedeń 3 grudnia. (Z.) Jeżeli się porówna dzisiejsze notowania z notowaniami ubiegłej soboty, to każdego musi uderzyć ta okoliczność, iż pomimo, że przebyliśmy tydzień tak wzruszających walk partyjnych, kursa rent żadnej nie uległy zmianie. Dowodzi to, że publiczność giełdowa, chociażby była najzagorzalszą zwolenniczką p. Plenera, nie bierze na seryo jego oratorskich szturmów parlamentarnych i nie wierzy w to, aby one mogły wywołać jakąś zmianę wewnętrznych stosunków monarchii. Dla tego też zaufanie do rent jest niezachwiane, a najsilniejszy ferment parlamentarny zdoła obniżyć ich kurs zaledwie o jakąś dziesiątą część procentu. Dziś n. p. pomimo, iż Rada państwa odrzuciła wczoraj fundusz dyspozycyjny, poszły wszystkie renty w górę. W sferach bankierskich opowiadano, że węgierska renta papierowa na pewno wypowiedziana zostanie w dniu 1 marca 1893, a w dniu 1 czerwca 1893 nastąpi nieodwołalnie jej konwersja.

Opowiadano także, że minister Weckerle jutro przyjedzie do Wiednia, aby naradzić się z członkami grupy rotszyldowskiej. Nie ulega wątpliwości, że konwersja renty węgierskiej rozpocznie szereg wielkich operacji walutowych. Przedsięwzięta ona zostanie przed innymi operacjami już dla tego, że z dniem sfer rządowych i finansowych podolają jej targi krajowe, podczas gdy emisja nowej pożyczki złotej wymaga konieczna współdziałania targu berlińskiego, na którym teraz bardzo smutne stosunki panują. Kontramina tantszja atakuje zawzięcie akcyje towarzystwa dyskontowego, należącego jak wiadomo do grupy rotszyldowskiej. Na targu papierów kolejowych polepsza się tendencja z każdym dniem. Ruch towarów na kolejach zwiększa się bowiem znacznie a bilanse tygodniowe wskazują stały wzrost dochodów.

Ostatnie notowania: Kredyty anstr. 317-25, węgierskie 364 —, Anglobanki 150-50, Uniony 237 —, Bankvereiny 113-75, Landerbanki 225 —, Ludwiki 217 —, Czerniowieckie 244-50, Renta papierowa 97-95, srebrna 97-65, austriacka złota 114-50, papierowa 100-65, węgierska złota 113-60, papierowa 100-50, dukat 5-66, 20-frankówka 9-56 —, marki 11-76 —, ruble 1-17 1/2.

§ Przegląd targu zbożowego. (Sprawozdanie banku rolniczego). Lwów 5 grudnia.

Popyt na żyto, pszenicę i jęczmień coraz słabszy. Ceny chmielu i rzepaku utrzymują się, spirytus również więcej poszukiwany, konicz natomiast zaczyna się obniżać dla braku pożytku. Dziś notujemy za 100 kilogramów loco Lwów:

Pszonica gotowa	7-10	7-85
Zyto gotowe	5-75	6-—
Owies obrobny	5-30	5-70
Jęczmień	5-—	5-75
Rzepak	11-—	11-75
Groch	6-—	8-75
Wyka	4-50	4-75
Bobik	4-75	5-—
Hreczka	7-—	7-50
Kukurudza stara	5-25	5-50
Kukurudza nowa	4-75	5-—
Chmiel na 56 kilo	75-00	85-00
Koniczyna czerwona	65-—	70-—
Koniczyna biała	65-—	75-—
Koniczyna szwedzka	65-70	75-00
Spirytus za 10,000 litr. proc. loco stacye kolei	11-75	12-—
na termina	10-50	11-—

Telegramy „Przeglądu”

Wiedeń 5 grudnia (pryw.) Rząd dotychczas nie przedsięwziął żadnego kroku w cein zbliżenia się do lewicy. Dymnisa Kuenburga zostanie przyjęta. Lewica zajmuje obecnie stanowisko opozycyi *quant a me* i jest właściwie izolowana. Jej koalicya z młodoczechami dowodzi najlepiej, że nie idzie jej o nic innego, jak o cele partyjne, albowiem zasady młodoczechów diametralnie są przeciwna jej własnym. Coraz też więcej niknie nimbus lewicy jako stronnictwa państwowego.

Przy obecnej większości wypadłoby według forulek parlamentarnych utworzyć ministerstwo Plener, Steinwender, Eym albo Waszaty. Nie ulega wątpliwości, że w ten sposób doprowadza lewica cały parlamentaryzm ad absurdum.

W łonie młodoczechów przygotowuje się jednak zmiana, dowodem czego jest ostatni wybór komisji parlamentarnej, do której młodoczesi wysłali same umiarkowane żywioły.

Petersburg 5 grudnia (pryw.) Podatek wódczany zostanie podwyższony od 1 grudnia b. r. do wysokości 10 kopiejek od stopnia. (A zatem przemysłowi na granicy Galicyi, które już prawie było wygasło z powodu, że między austriackim i rosyjskim podatkiem zmniejszył się był odstęp, teraz odzyska na nowo w skutek — teżenia się tego odstepu. Przep. Red.) Zaprowadzono się mający nowy podatek domowoczynszowy da skarbowi z całej Rosyi 5,285,780 rubli, a to tak mało z tego powodu, że Rada państwa uznała, iż podatek ten jest właściwie rzeczy biorąc podatkiem od powietrza czyli od oddychania i przeto można go nakładać w jak najmniejszej wysokości i tylko na bardzo luźnosusowe mieszkania. Ztąd też wszystkie mieszkania niżej 600 rubli czynszu rocznego będą zupełnie wolne od tego podatku.

Paryż 5 grudnia. (pryw.) Dzienniki donoszą, iż jednym z tych, którzy milionowe łapówki w sprawie panamskiej brał, jest Adolf Carnot, brat prezydenta republiki.

Berlin 5 grudnia (pryw.) Bismark przejeżdżał tedy w sobotę wieczorem. Pomimo, że podróż jego trzymała w największej tajemnicy, zebrało się na dworcu Szczecińskim i Lehrtejskim, przez które Bismark przejeżdżał, kilkaset osób, przeważnie studentów, rzucalo kwiaty do wagonu księcia i wznosiło okrzyki na jego cześć. Kilka osób z tłumu zapytało księcia, kiedy przyjedzie do Berlina, na co on odziedz: „Tak stary człowiek jak ja, nie ma tu już co szukać”.

Wiedeń 5 grudnia. Wczoraj odbyło się posiedzenie Koła polskiego, na którym na wniosek ks. Ruczyki uchwalono jednomyślnie wyrazić uznanie i serdeczną podziękę prezesowi Koła p. Jaworskiemu za jego znakomitą, zgodną z intencjami Koła działalność podczas przesilenia parlamentarnego, tudzież za jego wystąpienie w Izbie podczas obrad nad funduszem dyspozycyjnym. Prezes Jaworski, dziękując za ten objaw uznania, podniósł, że stanowisko zajęte przezeń i przez całe Koło odpowiadało wprawdzie, interesom państwa i kraju, tudzież tradycjom Koła. Następnie toczyły się dalej obrady nad budżetem oświaty. Pp. Chrzanowski i Rutowski przemawiali za tem, aby w toku obrad zastrzedz kompetencje Sejmu w sprawie reformy nauk w szkołach średnich. P. Rutowski podnosił nadto potrzeby szkoły politechnicznej we Lwowie i żądał lepszego uposażenia nowokreowanych katedr elektrotechniki i technografii naftowej, tudzież muzeów i laboratoryjów.

P. Byk przemawiał za uwolnieniem gmin miejskich od prestacyi na państwowe szkoły średnie i domagał się utworzenia w Galicyi szkoły rabinackiej.

P. Czerkawski przemawiał za ograniczeniem nauki języka greckiego w gimnazjach. Języka tego powinni się uczyć tylko ci uczniowie siódmej i ósmej klasy, którzy udają się na wydział filozoficzny. Nadto domagał się p. Czerkawski założenia szkoły ślusarskiej w Tarnopolu i uregulowania emerytury profesorów uniwersytetu. P. Wielowiejski i p. Piniński przemawiali za tem, aby na razie nie żądać zniesienia nauki języka greckiego w gimnazjach, gdyż żądanie to jest przedwczesne. Żądania nasze co do szkolnictwa należałoby z dniem p. Wielowiejskiego ściśle sformułować. Szczepanowski żądał zmniejszenia czesnego i lepszego uposażenia szkół przemysłowych. P. Kozłowski żądał zapobieżenia przepięnieniu w szkołach średnich, a p. Roszkowski zapowiedział, że przemawiać będzie w Izbie za zniesieniem czesnego i za wprowadzeniem obowiązkowej nauki języków nowożytnych i gimnastyki, tudzież za ułatwieniem młodzieży kształcenia się w sztukach pięknych. P. Krański domagał się specjalnego wykształcenia nauczycieli gimnazjalnych na wzór francuski. Na tem odcroczono obrady.

Budapeszt 5 grudnia. Przedwczoraj zachorował tu na cholerę jeden człowiek, a umarł także jeden.

London 5 grudnia. Przed bramą fabryki żelaza Cocherilla w Seraing eksplodował wczoraj nabój dynamitowy, podżreony przez nieznanego złoicycę. Jeden z urzędników fabryki jest lekko ranny. Szkodą zarządowa przez eksplozję jest znaczna.

Rzym 5 grudnia. W kopalni siarki w Lucio w prowincyi Girgenti wybuchł pożar. Pięciu robotników uduśilo się, a jednego wydobyto mocno poparzonego. Dotychczas nie sprawdzono, czy w podziemiach znajdują się jeszcze jacy robotnicy.

Wiedeń 5 grudnia. Rada zawiadowcza Towarzystwa austro-węgierskiego Staatsbahn uchwaliła wypłacić za kupon od akcyi tej kolei po 12 1/2 franka. Cesarz powołał w nocy z Welsu. Duński następcą tronu przybył tu wczoraj wieczorem incognito z Medyolanu.

Dziś przed południem odbył się w nuncyaturze papieskiej informacyjny proces kanoniczny z księciem arcybiskupem olomuńskim dr. Kohnem i z biskupem sufraganiem z Waitzen Jungem. Obaj dostojnicy kościelni złożyli w ręce nuncyusa Galimbertiego przysięgę na wierność Papieżowi.

Paryż 5 grudnia. Develle konferował wczoraj z Loubetem i z Carnotem. Dziś złoży Loubet Carnotowi sprawozdanie.

Figaro donosi, że wielki książę Sergiusz w rozmowie z kilku wybitnymi osobistościami angielskimi i złożył jak najbardziej pokojowe zapewnienia i dodał, że car wcale nie ma zamiaru uregulować kwestyi wschodniej przez zawarcie osobnej umowy z Francją.

Budapeszt 5 grudnia. W sejmie węgierskim przedłożył minister handlu projekt ustawy przedłużającej prowizorycznie obecne stosunki handlowe z Hiszpanią.

W obu Izbach Sejmu węgierskiego odczytano dziś skrypty królewski zamykający obecną sesję sejmową. Jutro rozpocznie się następną sesją parlamentarna.

Przyjechali do Lwowa

dnia 5 grudnia 1892. HOTEL FRANCUSKI. Hr. T. Romer ze Żółkwi. Hr. B. Ludolf ze Żółkwi. Hr. M. Dziedziuszka z Jasienowa. T. Laszer z Gorlic. R. Baller z Wiednia. R. Schmeisser z Wiednia. M. Schroeckinger ze Żółkwi. J. Thiery ze Żółkwi. M. Rogaliński z Dąbrowy. F. Schmidt z Czech. E. Stein z Krakowa.

Nadesłane.

Dalsze ofiary na kościół N. M. P. w Kochawinie. Od 4 marca do 6 września.

R. P. ze Lwowa o błogosławieństwo i zdrowie dla domu 3, Stańkowscey o opiekę M. B. 1, Stanisław i Julia z Przemysła dziękując za doznane łaski 1 i na mszę św., Kosiniaka ze Lwowa o powrót do zdrowia 1, ofiara na kościół 10, Cieński z Podola 5, Oto ze Lwowa z podziękowaniem M. N. za doznane łaskę (część wotum) 2, Spolska z Rymanowa za wysłuchanie prośby jako wotum 2, N. N. z Głogowa 1, ze Zaleszczyk dziękując za dobrodziejstwa 1 i na mszę św., Albarowiczowa z Bratysłowa na intencję słabego męża 5, Z. H. z Przeworska 2, Windykowa na intencję syna 1, Marya S. o zdrowie 2, Niewiadomski z Jarosława o spełnienie zamiarów i odwrócenie zrygot 2, S. M. z Medyki o szczęśliwy przebieg słabości dla córki 2, Chomińska z Pałojki dziękując M. B. za odzyskanie zdrowie 2, Piechyzkowska ze Strychaniec o spełnienie życzeń 2, Zieliński ze Sanoka dziękując za zdrowie 1, Karol i Eleonora z Drohobycza o ponysłność w przedsięwziętych pracach 3, Rawicz z Rumunii o opiekę nad domem 8 i na mszę św., za opiekę Matki Najśw. w ciężkiej słabości i na m. św. P. S. z Czerniobia 3, ks. Tobiaszek prob. z Czerniowiec 3, E. B. „Matko Boska pociesz” 1, W. B. z Jodłówki dziękując M. B. za uzdrowienia odczołki 2, Lenartowicz z Nodźca ofiara dla królowej za doznane łaski 7, Wanatowicz na podziękowanie za uzdrowienie 8; Konarski z Doliny 2, Kucharska na podziękowanie M. B. za opiekę 5 i na mszę św., Petrowiczowa z Czerniowic o zdrowie dla rodziny i szczęśliwy powrót męża z kapiel 5, Grodekowa na podziękowanie M. B. za złożenie egzaminu dojrzałości 3 i na mszę św., Wojtowicz ze Sokala o zdrowie dla Wandusi 10 N. N. z Husiatyna o szczęśliwe rozwiązanie i błogosławieństwo 3 J. M. z Kasiny 1, Waydowiczowa z Sambora 2, M. H. ze Lwowa o odwrócenie złego 1, Lissakowa z Przemysła najpokorniejże dzięki za otrzymane łaski 5, J. R. z Kurowiec o błogosławieństwo i zdrowie dla córek 2, Zgorkowa z Ulanowa dziękując za ratunek podczas ognia 1, Jaroszyńska z Jezierni o zdrowie i błogosławieństwo 3 i na mszę św., K. H. ze Lwowa 2, Marya M. z Zakopanego o odwrócenie kiedicha goryczy lub jeżeli taka wola Boska o cierpliwość w spełnieniu go 3 i na mszę św., H. z Kirschenschlag o wysłuchanie modłów 2 i na mszę św., F. P. z K. prosiąc N. P. o pociechę w ciężkim smutku i ratunek 10, J. R. P. z Rymanowa za doznane łaski 8 i na mszę św., H. W. z Babina o pociechę dla osyły ukochanej 0-50, Pojęz z Drohowsza za opiekę M. B. 0-25, Marya z Chodorowa o spełnienie życzeń 0-50, A. B. z Radnie 2, N. N. z Winiślowa 1, Bazali z Czerniowiec podziękując za doznane łaski 1, Bazali z Kuczurynare dziękując za opiekę 1, J. T. z Tarnowa na intencję chorego 1 i na mszę św., Zofia G. z Frysztaku z gorącą prośbą o uzdrowienie męża 4 i na mszę św., Agopowicz z Błozwi 50, Wojciechowski z Podhajec dziękując M. N. za wyzdrowienie z ciężkiej choroby 2, br. Heydłowa 10, Heydel 5, hr. Dzieduszycki 10, Kozłowski ze Lwowa o spełnienie życzeń 2, J. S. z Gródka o odwrócenie trosk 1, W. z Linderówki o zdrowie dla matki 1, Domańska z Chlebowic dziękując za doznane łaski 2, Niklewiec ze Słobosowa za wysłuchanie prośby w nagłej potrzebie 1, Kazimiera Sz. ze Lwowa o zmianę losu 1, Gajewski z Bilki szl. na intencję chorej córki 2, E. ze Lwowa na intencję ojca chorego 10, Jadruy z Komarowa 0-55, Nowakowski z Belszowa o pomyslnie załatwienie sprawy 1, Veiglowa dziękując za dzieki nad synami 3, J. B. ze Lwowa o opiekę nad dziećmi w Rosyi 1, Gąsiorowska z Chorostowa 2, Słuski z Podgórze o uzdrowienie żony i pociechę 2, Kulakowski z Lisek, by wniesiona prośba uwzględniona została 1, M. M. ze Stanisławowa o opiekę przed cholera 1, M. P. oddając siebie i męża w opiekę M. B. przy zbliżającej się cholery 1 i na mszę św., H. P. ze Lwowa o łaskę 2 i na mszę św., Kopecka ze Lwowa o uzdrowienie córki Heleny 2, W. P. N. z Kolomyi o pomyslnie załatwienie najważniejszej sprawy 1, Aichmüller z Bolszowa 1.

Ks. Jan Trzopiński, administ. parafii, poczta Żydaczów.

Lekarz chorób dziecięcych

Dr. Zdzisław Sztyłowski

b. lekarz szpitala Św. Ludwita i elew-asystent kliniki chirurgicznej w Krakowie, po odbyciu kilkoletnich studiów w klinikach prof. Wiednera we Wiedniu, Henocha w Berlinie, Epsteina w Pradze

Ordynuje od 3-5 ul. Teatralna 1. 5. 4447 8-10

KAZIMIERZ GELLA

oficyal c. k. Namiestnictwa zmarł po krótkich i ciężkich cierpieniach, opatrzony sw. Sakramentami, w Poniedziałek dnia 5. Grudnia b. r., w 30 roku życia.

W żalu pograżona Rodzina i dwoje dzieci, zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych polnych chrześcijań na obchód pogrzebowy który się odbędzie we Środę dnia 7. Grudnia 1892 r. o godzinie 4-tej po południu, z domu pod 1. 7, przy ul. Głowińskiego na cmentarz Łyczakowski.

Lwów dnia 5. Grudnia 1892.

„Entprie des pompes funebres” Antoni Kurkowski.

Dr. Jan Rosner
lekarz chorób kobiecych i akuszer, (Głowa 2 dom prof. Czyżewicza).
4254 8-10

Główny skład dla galicyi 4543 2-6
oryginalnej bielizny wełnianej
prof. Dr. Gustawa Jaegera
w Magazynie Schayerów we Lwowie.
Cennik fabryczny.

DR. A. SZULISŁAWSKI
okulista 4546 1-20

b. asystent kliniki ocznej, Radczy Dr. B. Wicherkiewicza w Poznaniu, po dłuższych studiach w klinikach prof. Fuchsa w Wiedniu i prof. Rydla w Krakowie, osiadł we Lwowie i ordynuje od 11-12 przedpoł. i od 8 4 popoł. ul. Teatralna 7, naprzeciw Kościoła Archikatedralnego.

Podziękowanie. Dnia 26 listopada zmarła w Czarnokochach nauczycielka Marya Trzeźniowska na zarazy tyfus tamże panujący. W czasie trzytygodniowej choroby, zacił p. p. Krulikiewicz nieśli jej wszelką pomoc z narażeniem własnego zdrowia. Do zgonu wzięła matka i siostra zmarłej składając im za to serdeczne podziękowanie. Niemniej serdecznie dziękują W. ks. Rydlewskiemu i K. Mickowskiemu z Czarnokoch, K. Zabłojowi z Czarnokoch, ks. Dziurzyńskiemu z Zabinców, ks. Baszarowiczowi z Sidorowa i ks. Ułwanowskiemu z Boszry za oddanie ostatniej usługi zmarłej. Dziękują także szanownym koleżankom i kolegom Okręgu Husiatyńskiego, którzy licznie przybyli, by zmarłą odprowadzić na miejsce wiecznego spoczynku.

Michalina Trzeźniowska, matka wdowa po c. k. urzędniku.
Kazimiera Trzeźniowska, siostra nauczycielka w Słobódce bolsz.
Słobódka dnia 1 grudnia 1892. 4551 1-1

Specjalista chorób skórnych i wener.
Dr. KAZIMIERZ PODLEWSKI

po odbyciu specjalnych studiów na klinikach prof. Fouriera i Besnier w Paryżu, Lassara w Berlinie i Kaposiego w Wiedniu, mieszka przy ul. Sobieskiego 1. 10 (dom przechodni przy ulicy Wawowej Hacza 9).
Ordynuje od 11-12 i od 3-5. 4230 2-2

M. JONASZ
dom bankowy i kantor wymiany we Lwowie, ul. Jagiellońska 1. 3.
kupuje i sprzedaje wszystkie efekty i meny po najdokładniejszym kursie dziennym. Zlecenia z prowincyi wykonuje niezawodnie bez doliczenia prowizii
Promesy na losy miasta Wiednia do ciągnięcia dnia 1 stycznia 1893 r. z główną wygraną 200.000 złr.
Na los zakupiony w tym kantorze pada głowa w wygrana w kwocie złr. 50.000.
Jenerała reprezentacya dla Galicyi największego i najbogatszego w świecie Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń na życie „The Mutual” Bank założenia 1842. FUNDUSZ GWARANCYJNY 398 MILJONÓW ZŁR. 2763

Wszelkie papiery wartościowe, jakoto listy zastawne Towarzystwa kred. ziemsk. banku krajowego, banku hipotecznego, obligacje krajowocynne, renty, prorytety itp. sprzedaje po najniższym kursie we Lwowie
August Schellenberg
Dom bankowy i kantor wymiany we Lwowie.
Wydawnictwo gazety losowań „Nadzieja” Przemyska rocznik zł. 170. Na prowincyi złr. 180. 4487

Telegram giełdowy.
Wiedeń dnia 5 grudnia godz. 1. min. 35.

Akcyje kred.	315-85	Węg. kolej póln.	
Alpiny	52-50	wschodn.	197-—
Kredyty węg.	363-—	Wiedeńskie losy	
Anglobanki	150-75	kom.	164-25
Uniony	237-—	Akcyje tyton.	163-25
Ludwiki	217-25	Gal. obl. indem.	105-—
Nordb			

MATKA I MĘCZENNICA

POWIĘŚĆ

Przez Pawła d'Altramont.

Humoreska przez Leopolda Czapińskiego

(Ciąg dalszy).

Gdy ją posadził, a Rajmund i Andrzej Bascon stanęli obok, Ryszard zaczął:

— Niewiele wiem, ale przeczuć i pewne wskazówki utwierdzają mnie w przekonaniu, że jestem na śladzie prawdy. Jedno słowo Janiny, które powtórzyłeś mi Rajmundzie i które potwierdziła Secunda, zastanowiło mnie głęboko.

Pewnego dnia, gdy biedna dziewczyna błąkała się naokoło zanku Magalas, z którego tak haniebnie ją wypędzono, spostrzegła zdaleka dziecko, spoczywające na poduszce haftowanej. Z początku myślała, że to Leonia i serce jej uderzało gwałtownie. Ale po chwili, gdy zbliżyła się do palców więcej i przypatrzyła się uważniej, pomyślała:

— To być nie może, by to była Leonia... Użyłby ją zamienioną?

Magdalena, słuchająca Ryszarda z rozdzierającymi nozdrzami i świecącymi, jak czarne diamenty oczyma, po tych słowach, na które on położył nacisk, zapytała:

— Ach! ona to powiedziała?... Powiedziała? Wieg dla czego nie rozpoznała natychmiast śledztwa?

— Dla tego, że Janina nie obstawała przy swoim podejrzeniu — odrzekł Sintety — i przypuszczenie to później wygładziło się w jej umyśle.

— Ale dla czegoż pana — zapytała zwracając się do Ryszarda — tak uderzyły te słowa?

— Nie wiem. Wywarły one na mnie wrażenie wielkie, wydały mi się niezmiernie ważnymi, ale to tak dalece, że stały się dla mnie smrodą, od której nie mogłem się uwolnić.

— I coż pan uczynił?

— Zaczęłem szukać, rozpytywać i obserwować. Za kilka groszy, udzielonych w porę, stałem się wkrótce dla tutejszych włóciarek bożkiem. Uważali mnie za swego przyjaciela, a że lud tutejszy niezmiernie skłonny jest do zwierzeń i nie umie być skrytym, nie ukrywałem więc przed nimi niczego. Tym sposobem zebrałem nieco wskazówek, które dla innych nie miałyby znaczenia, mnie zaś utwierdziły w poprzednich domysłach. Najcenniejszych udzielił mi nadzorca drogowy pomiędzy Magalas i Saint-Justin.

— Ojciec Cantérac?

— Tak, Cantérac... Dzielnym człowiekiem!

— Panie Ryszardzie, chyba chcesz bym umarła z niecierpliwości. Coż on panu powiedział?

— Hr. de Clavières tymiśniewi opowiadał powoli, by lepiej przygotować Magdalę.

— Niech pan się uspokoi, bo nie więcej nie powiem.

— Okrutny!... I pan byś to uczynił?... Coż Cantérac powiedział?

— Ze pewnego wieczoru, na drodze pod swoją chłupą słyszał rozmowę. Jak pan wie, o kilka kroków od niej rośnie tam wielkie drzewo. Jakikolwiek wyrażnie mówił: „Powóz nadejdzie za godzinę i stanie pod drzewami; wcześniej zaś nie można, gdyż księżyc świeci zbyt jasno.”

Wyraził księżyc świeci zbyt jasno, zastanowił go. A więc chciano popełnić jakiś czyn karygodny i czekano aż zapadnie noc ciemna?

Postanowił dowiedzieć się o tem komu czynie. Zatrzymał się aż do odejścia osób rozmawiających, by przez szparę swej ubogiej, zbudowanej z gliny, zmieszanej ze słomą, chaty, mógł zobaczyć ich twarze.

Księżyc świecił jasno. Zdawało mu się, że widział sylwetkę służną, w wysmukłej kobiecie, oddalającej się w kierunku Magalas i mężczyzną, dzwinnie podobnego do Klemensa

Gaube, który skierował się ku Saint-Justin. Ten ostatni postąpiwszy kilka kroków, odwrócił się, by spojrzeć na odchodzącą kobietę. Wtedy stary nadzorca drogowy zobaczył twarz jego oświetloną, światłem księżyca. Był to rzeczywiście Klemens Gaube.

Dla czego on udawał się do Saint-Justin po powóz, gdy od niejakiego czasu kilka ich było w Magalas? Trzeba bowiem wiedzieć, że p. de Mondragon po śmierci brata kupiła konie i kilka bardzo pięknych karet.

Zaintrygowano to ojca Cantérac. Wyszedł z chaty i ukrył się w krzakach, ciągnących się nad drogą.

W godzinę później, gdy księżyc już zaszedł i zrobiło się ciemno, jakiś lekki szmer dał się słyszeć na drodze. Ale ojciec Cantérac, który przywykł w najciemniejsze noce chodzić do lasu dla zbierania usłyszanych gałęzi, miał wzrok dobry.

— No i coż widział, co zobaczył? — pytała niecierpliwie Magdalena.

— Widział kobietę, idącą lekko jak widmo i ostrożnie jak człowiek dziki, pragnący, by go nie dostrzeżono. Niosła jakieś zawiniątko białe, rysujące się wyraźnie wśród cienia nocy. Podeszła wprost do krzaków i po cichu lecz wyraźnie zawołała:

— Klemensie... Klemensie!...

Po kilku sekundach usiadła nad rowem i rzekła do siebie:

— Jeszcze go nie ma.

Siedziała tak blisko ojca Cantérac, że prawie dotykała się go. Starzec musiał powstrzymać oddech, by nie zdradzić swej obecności. Tak upłynęło kilka minut.

Nakoniec dał się słyszeć turkot powozu. Kobieta powstała.

— Ah, jedzie nakoniec — szepnęła. — Jestem teraz spokojna, gdyż wieczerabina nie przeszkodzi mi dotrzeć do przysięgi.

W tej chwili dał się słyszeć płacz, wychodzący z zawiniątkiem. Nie ulegało wątpliwości, że było to dziecko.

Powóz zatrzymał się, kobieta, nie rzekłszy ani słowa do powoźcy, lekko doń wsko-

czyła, poczem woźnica zawrócił i odjechał do Saint-Justin.

— I to już wszystko? — zapytał Magdalena.

— Czy pani sądzi, że po przytoczonych wyżej słowach Janiny to nie dosyć? Co do mnie, opowiadanie starego dozorca drogowego natchnęło mnie przekonaniem głębokim. To Leonie ułożono... Leonie, której Regina Penhoët, mimo wszystko dziewczyna dziekana, zdołała, po jakim zaciętym sporze w Magalas, ocalić życie wbrew woli Klemensa a zwłaszcza wieczerabiny de Mondragon.

— Ah! Ryszardzie — zawołał Rajmund, nie mogąc oprzeć się wzruszeniu — Chyba sam Bóg ciebie natchnął... Na ciebie spuścił On promień światła...

Oczy p. de Clavières tryskały promieniami. Spoglądał na tę, od której jednej oczekiwał wdzięczności.

Magdalena, blada, z przymkniętymi oczyma, z głową opartą o ściankę altany, wyglądała jak martwa, lecz wyraz jakiejś niebiańskiej nadziei i szczęścia ożywił jej twarz blada i piękniejsza niż kiedykolwiek. Nie wyrażała ani słowa — nie mogła. Ale podniosła swe oczy aksaminite i utkwiła je w Ryszarda, a to spojrzenie wynagrodziło go za wszystkie trudy, obawy i zachody.

— Coż dalej nastąpiło? — zapytał Rajmund.

— Gdyż taki jak pan człowiek, nie zatrzymał się zapewne wprost drogi.

— Masz słusność kuzynie — odrzekł Ryszard, uśmiechnąwszy się. — Wierzyłem starremu Cantéracowi, ale panie, że w Gaskonii wyobrażają się tak bujne!... Pragnąłem innej dowodami przekonanie się o prawdziwości słów jego i sprawdzić, czy nie przesadził czasem w swem opowiadaniu.

— I coż uczynił?

— Prosiłem p. de Mondragon o pozwolenie złożenia jej wizyty.

— I zgodziła się?

— Do licha!... Zdawało mi się, że zanadto pobudziłem ciekawość wszystkich, by miała mi odmówić. Tembardziej, że przez ostrożność przestałem nawet was odwiedzać, moi kuzyni,

i przed nikim nigdy nie wymówiłem nawet nazwiska hr. de Cypières.

Wieczerabina zgodziła się więc. Powód wizyty? Złożył swój szacunek ostatniej z rodziny de Cypières. Duma jej zadowolonia się tym powodem.

Wtedy, po rozmowie o bardzo błahych rzeczach, zwróciłem się ku niej i patrząc jej w oczy, zapytałem nagłe:

— Wszak bratanica pani umarła?

Życie Magdaleny skupiło się w jej oczach — Coż odpowiedziała? — zapytał Rajmund w najwyższym stopniu zaciękawiony.

— Po chwili potwierdziła me zapytanie, ale na razie zmieszana się niezmiernie i przestraszyła. Nie trwało to może i sekundy, ale wskazując o tyle długo, że przekonałem się, iż słowami skłamała. Jest jeszcze jedna okoliczność.

— Jaka?

— Janina, w swem wzniosłym poświęceniu znalazła raz sposobność zobaczyć się pewnego wieczoru z Regina w parku Magalas. Ukłękła przed nią i tak ją błagała, iż potrafiła nareszcie wzruszyć.

— Ja tutaj nie mam żadnego wpływu — oświadczyła w końcu bretonka ze smutkiem. — Nic tu nie znacząc, ale przysięgam ci, że dopóki żyć będę, dziecku nie się nie stanie...

Słowa te, wypowiedziane z niezmiernym smutkiem, zdawały się wskazywać, że w przeszłości Regina spoczywała jakaś bolesna tajemnica, której wieczerabina była pania. Postanowiłem zbadać tę tajemnicę i... udało mi się. Mając w ręku tę straszną przeciw niej broń, zmusiłem ją do przyścia do mnie, do Rossguolette.

Chciałem, by cofnęła swe zeznania przeciw pani, ale było to nad jej siły. Musiałem więc porzucić tylko na wiadomości o Leonii.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Nowości na suknie damskie

Magazyn F. Krauer i Syn pod „Złotym Lwem“ we Lwowie, plac Kapitulny.

Drobne ogłoszenia
po 3 centy od wyrazu

Młody, zdolny człowiek, lat 22, obznajomiony z hodowlą lasów, cięciem, ochroną, wymiarem drzew i drzewostanów, miernictwem, manipulacją kancelaryjną itp.; przyjmie posadę praktykanta, względnie adjukta lub też leśniczego, zaraz. Łaskawie ogłoszenia z podaniem warunków przyjmij z grzecznością p. St. Szczepański, Lwów, ul. Kopernika 1. 28. 4560 7-13

Para młodych parzących ogarów w pierwszym polu, oraz suka trzyletnia, doskonale goniąca, nasyconymi do odstąpienia. Zgłoszenia: Zarząd Lachowie zarządczych, Żurawno. 4496 6-6

Biurowo prawo sąsiedzi Ryszarda znajdują się przy ul. Kilińskiego 2 nad księgarnią Gubrynowicza. 4545 1-1

Prenumeratę na czasopiśmie krajowe i zagraniczne
przyjmuje
księgarnia katolicka
Dra Wł. Miłkowskiego
w Krakowie.
Świeżo wydany Cennik czasopism przesyła każdemu kto zechce bezpłatnie i franco. 4263 1-6

Ogrodnik
znający się na prowadzeniu oranżerii, cieplarni, ananasowal, prowadzenie szkółek i sadów w urządzeniu kwiatników, posiada dające chlubne świadectwa i rekomendacje, poszukuje posady od 1 stycznia lub 1 marca. Adres w Administracji „Przeгляdu“ M. N. 200. 4685 2-3

SERY
wyrabiane w Lipnikach
Ementhaler a 65 ct. kilo
Limburger a 48 „ „
rozsyła za pobraniem handel kożarski J. Rejmańskiego w Mościskach. 4538 3-23

Na sezon zimowy.
Magazyn i pracownia
FUTER
„pod Bobrem“
Bronisława i Stanisława Wrońskich
we Lwowie, ulica Teatralna 1. 5.
(Jednym Kapitulny około kościoła katedralnego)

poleca wszelkie gatunki futer męskich i damskich podług najwspanialszych fasonów tak miasowe jak też podróże, płaszczki astrachanowe pokryte rozmiataniem futrem w wielkim wyborze, Serdaki damskie i dziecięce, Kataniki, Retony, Kartki do gospodarstwa i polowania, kurtki dla panów urzędników kolejowych, Kolaniki i Zarekawi damskie fasonu najnowszego w najrozmaitszych gatunkach, Caspecki damskie w jak najrozmaitszych fasonach, czapki męskie od najtańszych do najdroższych, Koltaki futrzane, Zarekawi męskie do polowania, Dywany futrzane de sani, Dywaniki futrzane przed łóżka, Wieszaki gotowe do futer damskich, walizane i jedwabne w fasonach najnowszych, wieszaki męskie miastowe i podróże. — Znaczący zapas Materij wełnianych i jedwabnych francuskich na wieszaki do futer tak damskich jak męskich, Skóry na futra we wszystkich gatunkach w największym wyborze. — Wszelkie zamówienia tak miejscowe jak i z prowincji uskuteczamy z największą starannością i pospieszaniem, a zarazem gwarantujemy za prawdziwość, trwałość i dobroć towaru jak i wykończenia.

Ceny futer tak gotowych jak i skór, mamy jak najniższe, gdyż w wielkiej liczbie zakupiliśmy osobliwie, a towar nasz jak najlepszy, świeży i niezwykły.

Dostawca futer dla PP. Urzędników kolei państwowych.
4367 6-6
Cenniki na żądanie franco. Lwów „Impressa“.

Tanio. Tanio.
Na św. Mikołaja
prezleśne podarki dla grzecznych dzieci
a mianowicie:
zabawki poruszające się, lalki, typy wieśniaków i wieśniaczek dla panienek biżuterję ze srebra i metalu dla panienek i chłopczyków żywy „Halifax“ niklowane.

Tanio. polecają. Tanio.
Wrześniowski & Włodak
Lwów, Halicka 4. 4524 4-4

Dzwonki do sań
(na homonta) 1, 2, 3 i 4 głosowe po złr. 1, 1,50, 2,50 i 3 poleca

Piotr Chrząstowski
handel żelazny we Lwowie, plac Kapitulny 1 (naprzeciw Katedry).
Cenniki szczegółowe do dyspozycji. 4431 1-7

Wszystkie towary koroczne sprzedaje najtaniej po cenach hurtowych, co dzień świeżo dojeżdża, jedyną najlepszą markę na święta poleca skład

JANA BODNARA
Akademicka 20. 4483 1-7

Piwonce księcia Alfreda Montenuovo.
Dzierżawa S. G. Schwabach w Pięćkościolach (Pfinckirchen) na Węgrzech, poleca swoje na wszystkich wystawach pierwszą nagrodę oznaczoną

czworne wino Villany, białe wino stółwa z Finkirchen tudzież **wina deserowe** po umiarkowanej cenie.

W czasach epidemii szczególnie poleca się wino Villany z r. 1885, tudzież **czarne wino** (Portugieser-Wein), dostające wybornie z powodu i białej zawartości garbnika.

Wysokę uskuteczność się począwszy od jednego hektolitra.
Cenniki gratis i franco. 4246 24-78

DO NABYCIA WE WSZYSTKICH KSIĘGARNIACH.
Stanisław Tarnowski.
Studia do historii literatury polskiej wiek XIX.
ZYGMUNT KRASIŃSKI
4416 10-10 w Sec. str. 693, wydanie wykintne z 4 heliogramami, broszurowane złr. 3, oprawne w płótno złr. 3-80, oprawne osobnie i trwałe w półskórce złr. 4-50 w bardzo bogatej oprawie na sposób francuski złr. 5-50.

PISMA ZYGMUNTA KRASIŃSKIEGO
następne wydanie, przejrzone i przednową opatrzone przez St. Tarnowskiego, 4 tomy, broszurowane złr. 3; oprawne w czworne płótno, z wyciskami, w 4 tomy złr. 4-20, w 2 tomy złr. 3-60.

Główny skład w Księgarni Spółki Wydawczej Polskiej w Krakowie, Rynek, Pałac Spiski.
Przy zamówieniach uprasza się uprzejmie podać rodzaj i cenę oprawy.

C. i k. skład i sprzedaż osobliwych gatunków
TYTONIU I CYGAR
znajduje się od 1-go grudnia 1892 przy ulicy Kilińskiego Nr. 2 w pobliżu kawiarni Wiedeńskiej. 4517 3-13

Na święta! Na święta!
Rosolisy
WINA
czyste i naturalne, austriackie i węgierskie.
Wiszadęta na Boże drzewko poleca

O. T. Wincklera Syn
we Lwowie, ul. Teatralna 7. 4547 1-5

Lyżwy.
„Halifax“ dobre para 1,50
„ se stalowymi nożami „ 2,50
„ z szerokiemi nożami „ 4-
„ niklowane „ 5-
„ z szerokiemi nożami „ 6,50
„ damskie niklowane „ 2-
„ niklowane „ 3,50
„ Helweta“ czyli t. zw. „Merkur“ 3-56
„ Jackson Haines“ zolozowane „ 5-
„ niklowane „ 6,50
Lyżwy żelazne z rymkami „ 1-
poleca 4482 16-7

Kantor wymiany
c. k. uprz. galic. akcyj. Banku hipotecznego
kupuje i sprzedaje
wszystkie efekta i monety
po kursie dziennym najdokładniejszym, nie licząc żadnej prowizji.

Jako dobrą i pewną lokację poleca:
4 1/2% pre. listy hipoteczne
5% listy hipoteczne promiowane bez premii
4 1/2% listy Towarz. kredytowego ziemskiego
4 1/2% Banku krajowego
4 1/2% pożyczka krajowa galicyjską
4% pożyczka propinacyjna galicyjską
4 1/2% pożyczka propinacyjna bukowińska
4 1/2% pożyczka węgierskiej kolei państwowej propinacyjną węgierską
4% węgierskie obligacje indemnizacyjne, które to papiery Kantor wymiany Banku hipotecznego zawsze nabywa i sprzedaje po cenach najkorzystniejszych.

Uwaga: Kantor wymiany Banku hipotecznego przyjmuje od F. T. kupujących wszelkie wycelowane, a już płatne miejscowe papiery wartościowe, tudzież kapitał kupony na gotówkę, bez wszelkiego potrącenia, kas umiarkowane, jedynie za potrąceniem rzeczywistych kosztów.

Do aktów, w których wymierzały się kupony, dostarcza nowych arkuszy kuponowych, za zwrotem kosztów, które sam ponosi.

Magazyn i pracownia
FUTER
Feliksa i Juliana Lubelskich
we Lwowie, ul. Wałowa 1. 3.
Podpisani mają zaszczyt donieść Szanownej P. T. Publiczności, iż utrzymują na składzie dorobowy towar w serdach i pokrycia na futra, jakoteż gotowe futra damskie i męskie miastowe i do podróży, kurtki i zarekawi do polowania, garnitury damskie, czapki damskie i męskie, fusaki, deki do sań i łóżek, serdaki itp. w ogóle wszystko co w zakresie kuniarstwa wchodzi, rzecz za trwałe i elegancje wykonanie licząc po najniższych cenach. Polecamy się łaskawym względem Szan. P. T. Pub. pozostajemy z wysokim szacunkiem Feliks i Juliana Lubelscy. 4281 10-12

Skład kawy Artura Kościelkiego
pod godłem „Syrusz“
we Lwowie, ul. Osolińskich 1. 11. wchód także z ulicy Chłej poleca tylko najlepsze gatunki po cenach hurtowych. 8703 8-8
Ceylon, Mokka i Amerykańska. Kawa najprzedniejsza kosztuje w miesiącu 1/2, Ko zł. 1 na prowincję 4 1/2. Ko zł. 10-10 ct. franco.

Dla właścicieli koni i bydła.
Płyn restytucyjny Kwisydy, Krolina „Brockmann“.
Istotnie Kwiszy dla bydła.
Szczołki i gzybki dla koni i bydła.
* Jaderka składane do pojenia.
Wiszadki i szaliki z masy calinowej.
Szczołki do mycia powozów.
Mydła, pasta i angielki płyn do siodeł.
Lakier matowy na sprząż (Cirage Harasse).
Smarwidło na kopryta.
Kit do wypełniania popękanych kopyt.
Krajowe nieprzemakalne smarwidło na Skóre.
Smarwidło do koni.
Miary do koni.
Pasty do czyszczenia mosiądzów poleca
w najlepszych gatunkach i po cenach umiarkowanych.

ALOJZY HÜBNER
Lwów, Rynek 1. 38.

Henryka Müllera
Lwów Halicka 1. 6.
1.000 lalek
do wyboru, nieabrane i obrane w strojach narodowych od 10 ct. do zł. 25. Gry towarzyskie. Latareje magiczne. Konie na bieganoch od 8 do 12 złr. Ilustrowane cenniki darmo. 4532 8-8

Kantor wymiany
c. k. uprz. galic. akcyj. Banku hipotecznego
kupuje i sprzedaje
wszystkie efekta i monety
po kursie dziennym najdokładniejszym, nie licząc żadnej prowizji.

Jako dobrą i pewną lokację poleca:
4 1/2% pre. listy hipoteczne
5% listy hipoteczne promiowane bez premii
4 1/2% listy Towarz. kredytowego ziemskiego
4 1/2% Banku krajowego
4 1/2% pożyczka krajowa galicyjską
4% pożyczka propinacyjna galicyjską
4 1/2% pożyczka propinacyjna bukowińska
4 1/2% pożyczka węgierskiej kolei państwowej propinacyjną węgierską
4% węgierskie obligacje indemnizacyjne, które to papiery Kantor wymiany Banku hipotecznego zawsze nabywa i sprzedaje po cenach najkorzystniejszych.

Uwaga: Kantor wymiany Banku hipotecznego przyjmuje od F. T. kupujących wszelkie wycelowane, a już płatne miejscowe papiery wartościowe, tudzież kapitał kupony na gotówkę, bez wszelkiego potrącenia, kas umiarkowane, jedynie za potrąceniem rzeczywistych kosztów.

Do aktów, w których wymierzały się kupony, dostarcza nowych arkuszy kuponowych, za zwrotem kosztów, które sam ponosi.

Magazyn i pracownia
FUTER
Feliksa i Juliana Lubelskich
we Lwowie, ul. Wałowa 1. 3.
Podpisani mają zaszczyt donieść Szanownej P. T. Publiczności, iż utrzymują na składzie dorobowy towar w serdach i pokrycia na futra, jakoteż gotowe futra damskie i męskie miastowe i do podróży, kurtki i zarekawi do polowania, garnitury damskie, czapki damskie i męskie, fusaki, deki do sań i łóżek, serdaki itp. w ogóle wszystko co w zakresie kuniarstwa wchodzi, rzecz za trwałe i elegancje wykonanie licząc po najniższych cenach. Polecamy się łaskawym względem Szan. P. T. Pub. pozostajemy z wysokim szacunkiem Feliks i Juliana Lubelscy. 4281 10-12

Handel HERBATY chińskiej-rosyjskiej
EDMONDA RIEDLA
we Lwowie, plac Marjański 10
poleca zbioru majowego:
pół kilo Congo 1,60
Souchow czarna 2-
„ zbioru majowego „ 8-
418535-7 Kayow czarna 4-
Wysiewki herbatne 1,80
Wysiewki z najlepszych herbat 1,90

Zamówienia z prowincji załatwia się odwrotną pocztą.
Opakowania się nie liczy.

G. A. CHRISTIANA
następca
W. BIŁIŃSKI
Lwów, ul. Hetmańska 2
poleca
HERBATE
chińską i rosyjską
w najprzedniejszych gatunkach

Melange familijny font 3,40
Sassiska „ „ 3-
Kayow „ „ 4-
Melange królewski „ 1,80
Wysiewki 1 „ 1,80
„ 1 „ 1,80
w paczkach po 1/2 „ 1,10
1/2 i funta pełnej wagi. Zlecenia zamieszco-
we uskutecznią się bez-
zwłocznie.
Za opakowanie nie się
nie liczy.
4169 29-7

Św. Mikołaj
urządził swój skład najpiękniejszych zabawek w magazynie
Henryka Müllera
Lwów Halicka 1. 6.
1.000 lalek
do wyboru, nieabrane i obrane w strojach narodowych od 10 ct. do zł. 25. Gry towarzyskie. Latareje magiczne. Konie na bieganoch od 8 do 12 złr. Ilustrowane cenniki darmo. 4532 8-8

Kantor wymiany
c. k. uprz. galic. akcyj. Banku hipotecznego
kupuje i sprzedaje
wszystkie efekta i monety
po kursie dziennym najdokładniejszym, nie licząc żadnej prowizji.

Jako dobrą i pewną lokację poleca:
4 1/2% pre. listy hipoteczne
5% listy hipoteczne promiowane bez premii
4 1/2% listy Towarz. kredytowego ziemskiego
4 1/2% Banku krajowego
4 1/2% pożyczka krajowa galicyjską
4% pożyczka propinacyjna galicyjską
4 1/2% pożyczka propinacyjna bukowińska
4 1/2% pożyczka węgierskiej kolei państwowej propinacyjną węgierską
4% węgierskie obligacje indemnizacyjne, które to papiery Kantor wymiany Banku hipotecznego zawsze nabywa i sprzedaje po cenach najkorzystniejszych.

Uwaga: Kantor wymiany Banku hipotecznego przyjmuje od F. T. kupujących wszelkie wycelowane, a już płatne miejscowe papiery wartościowe, tudzież kapitał kupony na gotówkę, bez wszelkiego potrącenia, kas umiarkowane, jedynie za potrąceniem rzeczywistych kosztów.

Do aktów, w których wymierzały się kupony, dostarcza nowych arkuszy kuponowych, za zwrotem kosztów, które sam ponosi.

Magazyn i pracownia
FUTER
Feliksa i Juliana Lubelskich
we Lwowie, ul. Wałowa 1. 3.
Podpisani mają zaszczyt donieść Szanownej P. T. Publiczności, iż utrzymują na składzie dorobowy towar w serdach i pokrycia na futra, jakoteż gotowe futra damskie i męskie miastowe i do podróży, kurtki i zarekawi do polowania, garnitury damskie, czapki damskie i męskie, fusaki, deki do sań i łóżek, serdaki itp. w ogóle wszystko co w zakresie kuniarstwa wchodzi, rzecz za trwałe i elegancje wykonanie licząc po najniższych cenach. Polecamy się łaskawym względem Szan. P. T. Pub. pozostajemy z wysokim szacunkiem Feliks i Juliana Lubelscy. 4281 10-12

Magazyn i pracownia
FUTER
Feliksa i Juliana Lubelskich
we Lwowie, ul. Wałowa 1. 3.
Podpisani mają zaszczyt donieść Szanownej P. T. Publiczności, iż utrzymują na składzie dorobowy towar w serdach i pokrycia na futra, jakoteż gotowe futra damskie i męskie miastowe i do podróży, kurtki i zarekawi do polowania, garnitury damskie, czapki damskie i męskie, fusaki, deki do sań i łóżek, serdaki itp. w ogóle wszystko co w zakresie kuniarstwa wchodzi, rzecz za trwałe i elegancje wykonanie licząc po najniższych cenach. Polecamy się łaskawym względem Szan. P. T. Pub. pozostajemy z wysokim szacunkiem Feliks i Juliana Lubelscy. 4281 10-12

Lyżwy Halifax
zwykłe para 1,50
„ se stalowymi nożami „ 2,50
„ z szerokiemi nożami „ 4-
„ niklowane „ 5-
„ z szerokiemi nożami „ 6,50
„ damskie niklowane „ 2-
„ niklowane „ 3,50
„ Helweta“ czyli t. zw. „Merkur“ 3-56
„ Jackson Haines“ zolozowane „ 5-
„ niklowane „ 6,50
Lyżwy żelazne z rymkami „ 1-
poleca 4482 16-7

Osoba inteligentna
domu obywatelskiego, w średnim wieku, władająca językami polskim i francuskim, poszukuje miejsca jako towarzyska lub do zapiekania się dziećmi i zarządzeniem domu. Adres: Administracja „Przeгляdu“ Lwów, pod lit. S. 5.

Tyrolskie deserowe
JABŁKA po 5 i 12 ct. sztuka.
GRUSZKI po 10 do 25 ct. sztuka.
MARONIE duże po 36 ct. kilo.
KALAFIORY włoskie po 60 ct. kilo.
Kilo. różnicę zawsze świeże.
JARZĄBKI po 1 i 30 sztuka.
FIGI satańskie, Daktyle marokańskie, różnorodne orzechy i rodzynki poleca handel

ST. MARKIEWICZA
we Lwowie, Rynek licza 42.
4467 8-5

Kantor wymiany
c. k. uprz. galic. akcyj. Banku hipotecznego
kupuje i sprzedaje
wszystkie efekta i monety
po kursie dziennym najdokładniejszym, nie licząc żadnej prowizji.

Jako dobrą i pewną lokację poleca:
4 1/2% pre. listy hipoteczne
5% listy hipoteczne promiowane bez premii
4 1/2% listy Towarz. kredytowego ziemskiego
4 1/2% Banku krajowego
4 1/2% pożyczka krajowa galicyjską
4% pożyczka propinacyjna galicyjską
4 1/2% pożyczka propinacyjna bukowińska
4 1/2% pożyczka węgierskiej kolei państwowej propinacyjną węgierską
4% węgierskie obligacje indemnizacyjne, które to papiery Kantor wymiany Banku hipotecznego zawsze nabywa i sprzedaje po cenach najkorzystniejszych.

Uwaga: Kantor wymiany Banku hipotecznego przyjmuje od F. T. kupujących wszelkie wycelowane, a już płatne miejscowe papiery wartościowe, tudzież kapitał kupony na gotówkę, bez wszelkiego potrącenia, kas umiarkowane, jedynie za potrąceniem rzeczywistych kosztów.

Do aktów, w których wymierzały się kupony, dostarcza nowych arkuszy kuponowych, za zwrotem kosztów, które sam ponosi.

Magazyn i pracownia
FUTER
Feliksa i Juliana Lubelskich
we Lwowie, ul. Wałowa 1. 3.
Podpisani mają zaszczyt donieść Szanownej P. T. Publiczności, iż utrzymują na składzie dorobowy towar w serdach i pokrycia na futra, jakoteż gotowe futra damskie i męskie miastowe i do podróży, kurtki i zarekawi do polowania, garnitury damskie, czapki damskie i męskie, fusaki, deki do sań i łóżek, serdaki itp. w ogóle wszystko co w zakresie kuniarstwa wchodzi, rzecz za trwałe i elegancje wykonanie licząc po najniższych cenach. Polecamy się łaskawym względem Szan. P. T. Pub. pozostajemy z wysokim szacunkiem Feliks i Juliana Lubelscy. 4281 10-12